INDICAÇÃO Nº
1091
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII da Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que destine recursos para a pintura do recinto de rodeio no município de Buritama.
JUSTIFICATIVA

O primeiro núcleo de Buritama, conhecido por Palmeiras, formou-se por volta de 1917 com a chegada das famílias Teixeira, Pereira, Santos e Goulart, que ali se estabeleceram por causa do solo fértil. Seu desenvolvimento foi lento em conseqüência da precariedade das vias de acesso e de comunicação na região.

Mas em 1927 ele foi elevado a distrito do município de Monte Aprazível, tornando-se sede de município em 24 de dezembro de 1948.

Um dos grandes eventos da cidade é o rodeio, que acontece anualmente e que atrai muitos turistas à cidade, fomentando o comércio e serviços, trazendo benefícios financeiros à cidade; porém o local onde se realiza o rodeio precisa ser pintado, e para isso apresento a presente indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Bruno Covas

SPL - Código de Originalidade: 958456 300610 1615